## Mahendra's Daily Current Affairs: 15.03.2022



1. Reliance Industries acquires assets of cobalt-free lithium battery technology company Lithium Werks for USD 61 million.

रिलायंस इंडस्ट्रीज ने **61** मिलियन अमरीकी डालर में कोबाल्ट मुक्त लिथियम बैटरी प्रौद्योगिकी कंपनी लिथियम वर्क्स की संपत्ति का अधिग्रहण किया।

2. Retail inflation rises marginally to 6.07 per cent in February 2022 from 6.01 per cent in January 2022.

फरवरी 2022 में खुदरा मुद्रास्फीति मामूली रूप से बढ़कर 6.07 प्रतिशत हो गई, जो जनवरी 2022 में 6.01 प्रतिशत थी।

3. Madhya Pradesh government would waive electricity bills to tune of Rs 6,400 crore of 88 lakh domestic consumers.

मध्य प्रदेश सरकार 88 लाख घरेलू उपभोक्ताओं के 6,400 करोड़ रुपये के बिजली बिल माफ करेगी।

4. Union Health Minister Mansukh Mandaviya informed that Covid-19 vaccination for children between 12-14years of age will begin from March 16, 2022. The co-morbidity clause for administering precaution doses to senior citizens has also been removed.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने बताया कि 12-14 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए कोविद -19 टीकाकरण 16 मार्च 2022 से श्रू होगा। वरिष्ठ नागरिकों को एहतियाती खुराक देने के लिए सह-रुग्णता खंड को भी हटा दिया गया है।

5. The Karnataka State government has launched Women@Work (W@W) programme.

कर्नाटक राज्य सरकार ने महिला @ कार्य (डब्ल्यू @ डब्ल्यू) कार्यक्रम श्रू किया है।

6. The Government of Jammu and Kashmir has launched a quick response code for its GI-tagged Kashmiri carpet, to preserve the authenticity and genuineness of the hand-knotted carpets. The first-ever consignment of GI-tagged hand-knotted carpets was exported to Germany from New Delhi.

जम्मू और कश्मीर सरकार ने हाथ से बुने हुए कालीनों की प्रामाणिकता और वास्तविकता को बनाए रखने के लिए अपने जीआई टैग वाले कश्मीरी कालीन के लिए एक त्वरित प्रतिक्रिया कोड शुरू किया है। जीआई टैग वाले हाथ से बुने हुए कालीनों की पहली खेप जर्मनी को नई दिल्ली से निर्यात की गई थी।

7. The Labour and Employment and MoEFCC Minister Shri Bhupender Yadav have launched a book titled "Role of Labour in India's Development" as part of the 'Iconic Week' celebrations of the 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'.

श्रम और रोजगार और **MoEFCC** मंत्री श्री भूपेंद्र यादव ने 'आजादी का अमृत महोत्सव' के 'आइकॉनिक वीक' समारोह के हिस्से के रूप में "भारत के विकास में श्रम की भूमिका" नामक एक प्स्तक लॉन्च की है।

8. India has secured the first position in the medal tally in the ISSF World Cup 2022 held in Cairo, organized by the International Shooting Sports Federation.

अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ द्वारा आयोजित काहिरा में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप **2022** में पदक तालिका में भारत ने पहला स्थान हासिल किया है।

9. Odisha has become the only state in the country to achieve 90.5% of immunization apart from the successful vaccination against Covid-19 infection under Mission Indradhanush 4.0.

मिशन इंद्रधनुष 4.0 के तहत कोविड-19 संक्रमण के खिलाफ सफल टीकाकरण के अलावा 90.5% टीकाकरण हासिल करने वाला ओडिशा देश का एकमात्र राज्य बन गया है।

10. The" World Day Against Cyber Censorship" is being celebrated on March 12 to rally support for a single, unrestricted Internet that is accessible to all.

"साइबर सेंसरशिप के खिलाफ विश्व दिवस" **12** मार्च को एकल, अप्रतिबंधित इंटरनेट के लिए समर्थन जुटाने के लिए मनाया जा रहा है जो सभी के लिए सुलभ है।